
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

ATTIVITA' CULTURALI E P RO MOZIO NALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 2 7  d e l  2 1 / 0 7 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 7 0  d el  2 1/0 7/20 2 1

O g g e t t o: BA N DO  PER  LA  CO NCES SIO NE  DI  
SOVVE NZIO NI,  RIVOLTO  ALLE  AS SOCIAZIO NI  
DI  PRO MOZIO NE  S OCIALE (AP S )  DEL CO M U N E  
DI  CARPI,  OPERA NTI  I N  AM BITO  CULTURALE,  
A  RI STORO  ANC HE  PARZIALE  DELLE  PER DITE  
S U BITE  A  CAU SA  DELL'EMERGE NZA 
SA NITARIA  DA  COVID  _  1 9 .  N o m i n a  d e l l a  
c o m m i s s i o n e  d i  val u t a z i o n e  d e l l e  d o m a n d e  d i  
p ar t e c i p a z i o n e  p e rv e n u t e



OGGETTO:  BANDO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  SOVVENZIONI,  RIVOLTO  ALLE 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE (APS) DEL COMUNE DI CARPI, OPERANTI IN 
AMBITO CULTURALE, A RISTORO ANCHE PARZIALE DELLE PERDITE SUBITE A CAUSA 
DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID- 19.  Nomina della commissione di  valutazione 
delle domande di partecipazione pervenute

Il Dirigente del settore A7
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

Dott. Giovanni Lenzerini

Premesso:

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 13.04.2021, esecutiva a norma di 
legge, veniva approvato il bando per la concessione di sovvenzioni, rivolto alle associazioni 
di promozione sociale (APS) del Comune di Carpi, operanti in ambito culturale, a ristoro 
anche parziale delle perdite subite a causa dell’emergenza sanitaria da Covid- 19;
-  che con prot.  gen.le  n. 25319 del  22.04.2021 veniva pubblicato  in  albo pretorio  e  in 
Amministrazione  trasparente  il  bando  in  oggetto,  fissando  quale termine  ultimo  per  la 
presentazione delle domande di sovvenzione a mezzo pec il giorno 01.07.2021 ore 12,00;
-  che  entro  il  suddetto  termine  prevenivano  le  seguenti  domande  di  partecipazione  al 
bando:

1. prot. gen. n. 35611 del 09.06.2021 - Centro Polivalente Giliberti, con sede legale 
in Carpi (MO), alla via Tassoni, 6, cod. fisc.: 90013380366; 

2. prot. gen.  n. 40308 del 28.06.2021 -  Gospel Soul APS, con sede legale in Carpi 
(MO), alla via Peruzzi, 22, cod. fisc.: 90029890366 e p.iva 03620040364; 

3. prot.  gen.  n. 39671 del 25.06.2021 -  Circolo Ricreativo Bruno Mora APS,  con 
sede  legale  in  Carpi  (MO),  via  Boccaletti,  3/B,  cod.  fisc.:  81000270363,  P.  IVA 
01455100360;

4. prot. gen.  n. 40292 del 28.06.2021 -  Centro sociale G. Graziosi APS-ASD, con 
sede legale in Carpi (MO), via C. Sigonio, 25, cod. fisc.: 90003060366; 

5. prot. gen.  n. 40455 del 29/06/2021 -  Circolo la Fontana Fossoli APS, con sede 
legale  in  Carpi  (MO),  via  I  Martinelli,  1,  cod.  fisc.:  90003940369,  p.  iva: 
02505880365;

6. prot. gen. n. 40592 e 40597 del 29.06.2021 - Centro Sociale Bruno Losi APS, con 
sede legale in Carpi (MO), alla via Medaglie d’Oro, 2 cod. fisc.: 81001480367 p. iva 
03715370361; 

7. prot. gen. n. 40594 del 29.06.2021 - Unione donne in Italia _ UDI Carpi APS, con 
sede legale in Carpi (MO), alla via Medaglie d’Oro, 2, cod. fisc.: 90014130364; 

8. prot. gen. n. 44010 del 13.07.2021 - Loris Guerzoni APS, già inoltrata in data 30 
giugno 2021, giusta ricevuta allegata ed acquisita agli atti del prot. gen. n. 44010 del 
13.07.2021, con sede in Carpi (MO), via Genova, 1, cod. fisc: 90003310365, p. iva: 
02947130361;

Richiamati:
- il verbale della seduta del 13.07.2021, agli atti del prot. gen.le n. 44062 del 13.07.2021 

nel  quale,  in  esito  alla  verifica  della  completezza e conformità  della  documentazione 
allegata  alle  domande  di  partecipazione  al  bando  ricevute,  venivano  rilevate  alcune 
carenze compilative relative alla domanda di partecipazione acquisita agli atti del prot. 



gen. n. 40592 e n. 40597 del 29.06.2021 e, conseguentemente, disposto l’invio di una 
richiesta di integrazioni; 

- la  missiva  agli  atti  del  prot.  gen.le  n.  44069 del  13.07.2021 con cui  veniva  richiesto 
l’integrazione della citata domanda di partecipazione acquisita agli atti del prot. gen. n. 
40592 e 40597 del 29.06.2021;

- la nota agli atti del prot. gen.le n. 45540 del 20.07.2021 con cui veniva riscontrata la 
richiesta di  integrazione formulata  dal  Responsabile  del  Procedimento  ed inoltrata  la 
documentazione richiesta;  

- il verbale della seduta del 20.07.2021, agli atti del prot. gen.le n. 45707 del 20.07.2021, in 
cui si dava atto della verifica della documentazione integrativa inviata da Centro Sociale 
Bruno Losi APS e, ritenuta sanata la carenza documentale, veniva dichiarata conclusa la 
fase  preliminare  di  verifica  della  completezza  e  conformità  della  documentazione 
amministrativa;

Preso atto  che al punto n. 5) del bando di sovvenzione, agli atti del prot. gen.le n. 25319 del 
22.04.2021, venivano indicati i criteri di valutazione delle domande di partecipazione pervenute, 
oggetto di verifica e valutazione della Commissione all’uopo nominata dal Dirigente;

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere alla nomina della Commissione di valutazione per 
esaminare  le  domande  pervenute,  designando  i  seguenti  componenti,  per  i  quali  sono  state 
acquisite in atti le dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità e astensione:

- dott.ssa Manuela Rossi,  funzionario coordinatore con posizione organizzativa in servizio 
presso  il  Comune  di  Carpi,  settore  A7  Restauro,  cultura,  commercio  e  promozione 
economica e turistica del Comune di Carpi – presidente;

- dott.ssa  Margherita  Malagoli,  istruttore direttivo  in  servizio  presso  il  Comune  di  Carpi, 
settore A7 Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica del Comune 
di Carpi – commissario con funzioni di segretario verbalizzante; 

- sig.  Odoardo  Semellini,  istruttore  amministrativo  in  servizio  presso  il  Comune  di  Carpi 
settore A7 Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica del Comune 
di Carpi – commissario;

Visti:
- la l. 241/1990 e s.m.i;
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni;
- il d. lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- d. lgs n. 33 del 14 marzo 2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”;

Richiamati, inoltre:
- il vigente statuto del Comune di Carpi, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 148 del 29.06.1991, nel testo revisionato con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 
del 09.02.2017;

- il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n.  165/2017,  e  modificato  con  deliberazione  di  Consiglio  n.  14  del  21/02/2019,  con 
particolare riferimento art. 4 “Parere di regolarità contabile”;

- il regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici 
e soggetti privati, approvato con deliberazione Consiliare n. 6 del 1995, che prevede, all’art. 
4 lettera a) che i benefici economici possano configurarsi come “sovvenzione”, quando “il  
Comune si fa carico interamente dell’onere derivante da un’attività svolta ovvero da una  
iniziativa  organizzata  da  altri  soggetti  che  comunque  si  inserisce  nei  suoi  indirizzi  
programmatici”;



DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di  nominare la  Commissione  di  valutazione  delle  domande  di  partecipazione  al  bando  in 
oggetto, agli atti del prot. gen. n. 25319 del 22.04.2021, definendo nel numero di tre i componenti 
facenti parte e individuandoli nelle persone di:

- dott.ssa Manuela Rossi,  funzionario coordinatore con posizione organizzativa in servizio 
presso il Comune di Carpi, settore A7 Restauro, cultura, commercio e promozione economica e 
turistica del Comune di Carpi – presidente;

- dott.ssa  Margherita  Malagoli,  istruttore  direttivo  in  servizio  presso  il  Comune  di  Carpi, 
settore A7 Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica del Comune di Carpi 
– commissario con funzioni di segretario verbalizzante; 

- sig.  Odoardo  Semellini,  istruttore  amministrativo  in  servizio  presso  il  Comune di  Carpi 
settore A7 Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica del Comune di Carpi 
– commissario;

2) di dare atto:

- che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

-  che  sono  state  acquisite  in  atti  le  dichiarazioni  di  inesistenza  di  cause  di  incompatibilità  e 
astensione dei componenti della Commissione sopra indicati;

- che il Responsabile unico del procedimento è individuato nel dott. Giovanni Lenzerini, Dirigente 
del settore A7 Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica del Comune di 
Carpi;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/2013, così come modificato dal 
d.  lgs.  97/2016 mediante la pubblicazione sul  sito internet  dell’Ente,  sezione “Amministrazione 
trasparente”  ai  sensi  dell’art.  26 e 27 del  d.  lgs.  33/2013 sottosezione Sovvenzioni,  contributi, 
sussidi  e  vantaggi  economici,  dell'atto  di  concessione  e  dei  dati  richiesti  in  formato  tabellare 
aperto.  



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
BA N DO PER LA CO NCES SIO NE DI S OVVE NZIO NI,  RIVOLTO ALLE 
AS SOCIAZIO NI DI  PRO MOZIO NE S OCIALE (AP S )  DEL COM U N E  DI CARPI,  
OPERA NTI I N  AM BITO CULTURALE, A RI STORO A NC HE PARZIALE DELLE  
PER DITE S U BITE A CAU SA DELL'EMERGE NZA SA NITARIA DA COVID _ 1 9 .  
N o m i n a  d e l l a  c o m m i s s i o n e  d i  val u t az i o n e  d e l l e  d o m a n d e  d i  p ar t e c i p a z i o n e  
p erv e n u t e  ” ,  n °  1 7 0  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   2 1/07/20 2 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 1/07/20 2 1  al  gio r no  
0 5/0 8/202 1.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


